رفتار ابن داوود حلّی (م ۴۷۷ق، ۱۲۴۹م) - که یکی از مشهورترین تذکره نویسان امامیه است - با معنی و حساب شده به نظر می‌رسد؛ او در جایی از محمد بن حسن بن فروخ یاد می‌کند و امانتداری و احساس مسئولیت او را به عنوان راوی حدیث می‌ستاید؛ اما وقتی نام صاحب کتاب *بصائر الدرجات*، محمد بن حسن صفّار را ذکر می‌کند، هیچ‌یک از تعارفات رایج درباره امانتداری (توثیق) را در مورد او به کار نمی‌برد.^۱ مقدس اردبیلی (م ۱۰۵۸ق، ۱۶۴۸م) نیز - که شهرتش به حق کمتر از علامه حلّی نیست - در اثر مهم و معتبر خود *جامع الرواة* همین رویه را تکرار کرده است.^۲ بررسی سایر منابعی که در ادامه به آنها رجوع خواهیم کرد نیز به ما نشان می‌دهد که این دو نفر (محمد بن حسن بن فروخ و محمد بن حسن صفّار) در حقیقت یک نفر هستند.

در واقع، این کتاب قدیمی‌ترین منبع شناخته‌شده امام‌شناسی باطنی در آیین اثنی عشری است.^۳

صفّار قمی یکی از استادان شیخ کلینی در زمینه حدیث بود. مؤلفان بزرگی چون شیخ کلینی،

۱. حسن بن علی بن داوود حلّی (وفات پس از سال ۷۰۷ هـ، ۱۳۰۷ م، تاریخ پایان نگارش کتاب «رجال»): کتاب *الرجال*، تهران، ۱۹۶۴ م.

۲. محمد بن علی اردبیلی: *جامع الرواة*، قم، ۱۳۳۱ خورشیدی (۱۹۵۳ م).

۳. کتاب *المحاسن* اثر ابو جعفر برقی (م ۲۷۴ یا ۲۸۰ هـ، ۸۸۷ یا ۸۹۳ م) منطقاً قدیمی‌تر از *بصائر* است و بیشتر اثری ادبی است تا رساله‌ای دینی. در این کتاب، امام‌شناسی موضوع اصلی نیست. ر.ک: *الحسینی المحدث*، تهران، ۱۳۷۰ هـ، ۱۹۵۰ م. همچنین ر.ک: F. Sezgin, GAZ, I/538, n° 28

در ادامه باز هم درباره ابو جعفر برقی سخن خواهیم گفت.

ابن ابی زینب نعمانی، ابن بابویه، شیخ طوسی و علامه مجلسی، به کزات از صفار قمی نقل قول کرده‌اند که این امر بیانگر اهمیت صفار قمی در تدوین و تألیف اصول مکتب امامیه است. با این وجود، حتی تا روزگار ما، در محافل امامیه موضع‌گیری‌های مبهمی در مورد او وجود دارد. با اینکه آثار شیخ کلینی یا ابن بابویه (که هر دو به سنت صفار قمی تعلق دارند) بارها منتشر، تفسیر و نقد شده‌اند - و می‌شوند - و حتی به‌طور کامل به فارسی (در حال حاضر مهم‌ترین زبان تشیع امامیه) ترجمه شده‌اند، تا کنون هیچ تفسیری از آثار صفار قمی ارائه نشده است. از آثار صفار قمی فقط یک نسخه قدیمی چاپ سنگی و نایاب وجود دارد که تاریخ چاپ آن به سال ۱۲۸۵ ق (۱۸۶۸ م) باز می‌گردد؛ یک نسخه دیگر نیز - در تعداد بسیار محدود - در سال ۱۹۶۰ م از روی نسخه قبل چاپ شده است که البته کمابیش معیوب، پر از غلط‌های چاپی، فاقد اعراب‌گذاری و بدون ترجمه فارسی می‌باشد.^۱

به این ترتیب، در طی قرون رسم بر این بوده و هست که مؤلف کتاب بصائر الدرجات به عنوان صحابه امام (علیه السلام) و استاد شیخ کلینی مورد ستایش قرار گیرد؛ اما از توجه جدی به اثرش پرهیز شود. ابو جعفر طوسی (وفات ۴۶۰ ش، ۱۰۶۷ م) در کتاب خود به نام فهرست، صفار قمی را به عنوان «صاحب بصائر» و نویسنده نامه‌هایی به امام یازدهم (علیه السلام) معرفی می‌کند. او در کتاب رجال خود، صفار را صحابه امام معرفی و به مکاتباتش با امام (علیه السلام) اشاره‌ای کوتاه می‌کند؛ اما در مورد آثار صفار به عنوان راوی حدیث حرفی نمی‌زند.^۲

در همان دوران، احمد بن علی نجاشی (وفات ۴۵۰ ق، ۱۰۵۸ م) تذکره‌ای درباره صفار قمی نوشت که شاید کامل‌ترین متن در مورد او باشد. وی نام کامل صفار به همراه فهرستی طولانی از آثار مکتوب او را گرد آورد؛ ولی درباره ارتباط صفار با امام عسکری (علیه السلام) سکوت

۱. چاپ سنگی، ایران، ۱۲۸۵ هـ، ۱۸۶۸ م (همراه با «نفس الرحمان فی فضائل سلمان» اثر حسین بن محمد نوری طبرسی)؛ نسخه‌ی میرزا محسن کوجه‌باغی، تبریز، (مقدمه‌ی ناشر به تاریخ ۱۳۸۰ هـ، ۱۹۶۰ م است و یادداشت پایانی ناشر به تاریخ ۱۳۸۱ هـ می‌باشد). نسخه‌ی عکس‌برداری شده‌ی این اثر در هزار نسخه در سال ۱۳۶۲ خورشیدی (۱۹۸۳ م) در تهران منتشر شد. ظاهراً کوجه‌باغی که آگاهی دقیقی از نسخه‌های خطی نداشت، از نسخه‌ی چاپ سنگی استفاده کرد و از «دروس» بحار الانوار علامه مجلسی (وفات ۱۱۱۱ هـ، ۱۶۹۹ م) بهره گرفت.

۲. شیخ طوسی: فهرست کتب شیعه، (چاپ Sprenger) چاپ مجدد در مشهد، ۱۹۷۲، ص ۱۴۳-۱۴۴؛ شیخ طوسی: رجال، نجف، ۱۳۸۰ هـ (۱۹۶۱ م)، ص ۴۳۶، شماره ۱۶.

کرد.^۱ به گفته نجاشی و شیخ طوسی، راوی اصلی صفار، یعنی محمد بن حسن بن ولید (وفات ۳۴۳ق، ۹۵۳م) محدثی محترم و معتبر، فقیه و مفسر قرآن در شهر قم بود. او نیز همه آثار صفار را به جز *بصائر الدرجات* روایت کرده است.^۲

چرا صفار قمی و کتابش *بصائر الدرجات*، محل اشکال و تردید بوده و هست؟

ظاهراً نام صفار قمی در همه تذکره‌نویسی‌های امامیه آمده است؛ ولی اطلاعات اصلی در مورد او عمدتاً توسط نجاشی و شیخ طوسی، آورده شده است و مؤلفان متأخر، همان اطلاعات را تکرار کرده‌اند یا بعضاً موارد کم‌اهمیت‌تری را به آنها افزوده‌اند.^۳

شیخ ابو جعفر محمد بن حسن بن فروخ صفار قمی «عرج» (لنگ)، متوفی به سال ۲۹۰ق (۹۰۲-۹۰۳م) معاصر امام دهم علی بن محمد نقی الیهادی علیه السلام (م ۲۵۴ه، ۸۶۸م) و امام یازدهم حسن بن علی العسکری علیه السلام (م ۲۶۰ه، ۸۷۴م) بود. بنابر قول شیخ طوسی، صفار

۱. نجاشی، احمد بن علی، *الرجال*، بمبئی، ۱۳۱۷ه (۱۸۹۹م)، ص ۲۱۵ و ۲۷۴.

۲. طوسی، محمد بن حسن، *فهرست* / ۱۴۳؛ نجاشی، احمد بن علی، *الرجال* / ۲۶۲؛ ابن ندیم، *فهرست* / ۲۷۹.

۳. بیشتر به آثار نجاشی، شیخ طوسی، ابن داوود و مقدس اردبیلی (دو مؤلف اخیر دو تذکره برای صفار نوشته‌اند) اشاره شد؛ همچنین رک: مامقانی، *تنقیح المقال*، ۱۰۳/۳؛ مدرس، *ریحانة

سنت نخست قدیمی‌تر است و به نظر می‌رسد که از دوران حیات امامان ﷺ تا حدود نیم‌قرن پس از غیبت کبری امام دوازدهم ﷺ، سنت غالب بوده است. لازم به یادآوری است که غیبت صغری در سال

۱. رک: امیر معزی، محمدعلی، راهنمای الهی در تشیع اولیه، بخش‌های الف ۱ و الف ۲. در این کتاب، همه منابع قدیمی و آثار جدید در این زمینه معرفی شده‌اند.

۲۶۰ ق (۸۷۴ م) و غیبت کبری در سال ۳۲۹ ق (۹۴۱-۹۰۴ م) روی داد. این سنت آشکارا دارای خصوصیات باطنی و عرفانی و حتی غیبی و خارق‌العاده است. در این سنت، امامان «عقل» را کلید اسرار مکتب خود معرفی می‌کردند و غالباً آن را مترادف «امام» (راهنمای الهی به تمام معنا) می‌دانستند. در اینجا، عقل هم شامل خرد و عقلانیت است و هم شهود قلبی را در بر می‌گیرد که نگهبان و پاسدار همه ابعاد قدسی است؛ حتی اگر در تناقض با عقلانیت باشند. در این تعبیر اولیه، عقل نه فقط ابزار خردورزی، که ابزار امور غیرعقلی نیز به‌شمار می‌رود.

در این عرصه، نگارنده، عقل را «فهم قدسی» (intelligence-hiéro) یا «شهود قدسی» (intuition du sacré) معنا می‌کند. این سنت «باطنی غیرعقلی» به‌طور اجمالی توسط محدثان مکتب ایرانی در قم و ری، از جمله صفار قمی، شیخ کلینی (م ۳۲۹ هـ، ۹۴۰ م) یا ابن بابویه (م ۳۸۱ ق، ۹۹۱ م)، روایت شده است. ابن بابویه آخرین راوی بزرگ این جریان محسوب می‌شود. غیبت امام محمد بن حسن المهدی القائم علیه السلام آخرین امام تشیع اثنی‌عشری، این راویان را در شرایط بسیار حساس و ظریفی قرار داد. به‌علاوه، باید دانست که غیبت آخرین امام علیه السلام همزمان با ظهور و رواج بیش از پیش مکتب الهیات دیالکتیکی و عقلانی (کلام) روی داد. متفکران امامیه از حضور یک رهبر الهی و معنوی محروم شده بودند. محیطی که آنها در آن زندگی می‌کردند، از نظر اجتماعی متخاصم و از نظر سیاسی بی‌ثبات بود. در عین حال، در این عصر، خردورزی عمیقاً در میان نخبگان ریشه می‌دواند و متفکران امامیه ناگزیر بودند به ابزارها و روش‌های رقبای اهل سنت خود مسلح شوند تا بتوانند در مباحثات عقیدتی با آنها مقابله نمایند و در ضمن بین حفظ و نجات مکتب خود از یک سو و تفاوت فاحش عقاید خود با ایدئولوژی‌های غالب از سوی دیگر، نوعی سازش برقرار کنند.

با تلاش‌های پیگیرانه شیخ مفید (م ۴۱۳ ق، ۱۰۲۲ م)، علم کلام (که امامان به شدت با آن مخالف بودند) وارد محافل امامیه شد. تحت نفوذ و تأثیر معتزله، واژه عقل به تدریج معنای قدیمی خود را از دست داد و دامنه اطلاق آن نسبت به گذشته محدود گردید: خرد عقلانی، دیالکتیکی و منطقی و توانایی درک و دریافت فقط در حیطه عقلانیت. به یکباره، تمامیت آگاهی و وجدان دینی دستخوش تغییر شد و بزرگ‌ترین دانشمند الهیات امامیه در نسل

بعدی، یعنی سید مرتضی (م ۴۳۶ق، ۱۰۴۴م) - که شاگرد شیخ مفید و قاضی عبدالجبار معتزلی بود - خود را مجاز دانست که به نام عقل و با استناد به برداشت جدید از عقلانیت، دست به پیرایش مجموعه احادیث و روایات قدیمی بزند؛ زیرا معتقد بود برخی احادیث از دیدگاه عقلی غیر قابل قبول هستند. منظور او دقیقاً احادیثی در زمینه امام شناسی بود که محتوای باطنی و خارق العاده داشتند.

به این ترتیب، بعد باطنی در برابر رشد روز افزون الهیات و فقه به حاشیه رانده شد و با تلاش‌های شیخ مفید و پیروانش در مکتب عراقی بغداد، سنت «الهیات فقهی عقلی» (juridique rationnelle-théologico) به بینش غالب و مورد احترام اکثریت در میان پیروان امامیه - تا به امروز - بدل گردید. بعدها، شیخ طوسی برای اعاده اعتبار و به رسمیت شناخته شدن صحت و اصالت «احادیث آحاد» (احادیثی که فقط یک بار روایت شده‌اند) تلاش کرد. شش قرن بعد، علامه مجلسی (م ۱۱۱۱ق، ۱۶۹۹م) در اثر سترگش بحارالانوار احادیثی را که دارای محتوای باطنی بودند، مجدداً مورد توجه قرار داد؛ اما این تلاش‌ها برای خارج ساختن سنت اولیه باطنی از انزوا و حاشیه‌نشینی کافی نبود. احتمالاً این فشارها حتی در زمان حیات شیخ کلینی - که در دوران غیبت صغری می‌زیست - نیز احساس می‌شد.

بن ولید^۴ و محمد بن یحیی العطار.^۵ تقریباً همه تذکره‌نویسان، اوصافی را که نجاشی برای صفا به کار برده است، برای وی ذکر می‌کنند: «یکی از برجسته‌ترین محدثان قم»، «ثقة»، «عظیم القدر»، «قلیل السقط فی الروایة». از سوی دیگر، در محافل امامیه که تحت تأثیر عقل‌گرایی قرار

۱. علی بن حسین بن موسی بن بابویه (م ۳۲۹ق، ۹۴۱ م) - پیشوای دینی معتبر و محترم شهر قم و صاحب رسالات متعدد - در دوران غیبت کبری می‌زیست. او از نزدیک با دو نایب آخر امام غایب (علیهم‌السلام) آشنایی داشت (برای پرهیز از طولانی شدن رک: آثار نجاشی، شیخ طوسی، علامه حلی، مقدس اردبیلی و مامقانی که در منابع همین مقاله ذکر شده‌اند؛ همچنین رک: بحرانی، سلیمان، فهرست البابویه و علماء البحرین/ ۳۷ و ۴۱).